
р а й о н н ы й  о т д е л  о б р а зо в а н и я

администрации Сонковского района Тверской области

ПРИКАЗ

08.09.2022Г №58

« О проведении всероссийской олимпиады 
школьников( школьный этап) в 2022-2023 учебном году»

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 
года № 678,Порядком проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в Сонковском районе, утвержденным приказом от 08.09.2022 № 57 (далее -  Порядок)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести для обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных учреждениях Сонковского 
района школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в очной 
форме по 14 общеобразовательным предметам: английский язык, география, искусство (мировая 
художественная культура), история, литература, немецкий язык, обществознание, основы 
безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, 
экономика .(Приложение 1).
2. Провести для обучающихся 4 классов в общеобразовательных учреждениях Сонковского района 
школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году по русскому 
языку в очной форме согласно графику (Приложение 1).
3. Провести школьный этап олимпиады по 6 общеобразовательным предметам: астрономия, 
биология, информатика, математика , физика, химия в дистанционной форме на технологической 
платформе «Сириус. Курсы». ( Приложение 1.)

' 4. Назначить ответственным за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Сонковском районе Г. И. Финагину, заведующую РМК РОО.
5. Утвердить:
• состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2),
• состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (утверждается 
оргкомитетом в 0 0 ,)
• График проверки олимпиадных работ по предметам школьного этапа ВсОШ ( Приложение 3).
6. Районному методическому кабинету:
• осуществлять координацию деятельности по организации и проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников,
• обеспечить сбор и хранение заявлений родителей обучающихся, заявивших о своём участии в 
олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних 
детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" по форме (Приложение 4),
• закодировать (обезличить) олимпиадные работы участников школьного этапа олимпиады,
• обеспечить своевременное размещение протоколов проведения школьного этапа на сайте 
районного отдела образования администрации Сонковского района,
7. Оргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:



• определить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа до 22 
сентября 2022 года,
• обеспечить организацию и проведение школьного этапа в соответствии с требованиями,
• нести ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 
школьного этапа олимпиады.
8. Жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
• оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными критериями и 
методиками оценивания согласно графику проверки олимпиадных работ по предметам в ОУ,
• провести(по необходимости) с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 
решений,
• осуществить очно по запросу участников олимпиады показ выполненных ими олимпиадных 
заданий,
• представить результаты олимпиады её участникам,
• составить результаты (протоколы) школьного этапа по каждому предмету (Приложение 5)
• представить ответственному за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Сонковском районе Г. И. Финагиной, заведующей РМК РОО результаты (протоколы) 
щкольного этапа ВсОШ
9. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- сформировать списки участников щкольного этапа всероссийской олимпиады щкольников по 
каждому предмету и представить в РМК РОО до 20сентября 2022 года по форме (Приложение 6),
- ознакомить родителей с Порядком проведения всероссийской олимпиады щкольников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 
года № 678,Порядком проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в Сонковском районе, утвержденным приказом от 08.09.2022г №57.
- утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 
предмету, включая представителя оргкомитета,
-информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и месте 
проведения щкольного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету,
- обеспечить присутствие члена оргкомитета и общественных наблюдателей при проведении 
школьного этапа всероссийском олимпиады школьников по предметам,
- обеспечить получение во второй половине дня, предшествующего дню проведения олимпиады, по 
электронной почте олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, их 

. тиражирование и хранение,
- обеспечить проведение щкольного этапа всероссийской олимпиады школьников в указанные 
сроки,
-обеспечить проверку членами жюри олимпиадных работ согласно графику,
- направлять олимпиадные работы всех участников школьного этапа по всем предметам после 
проверки для последующего хранения по описи (приложение 7) и результаты РМК РОО. 
Ю.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую РМК РОО Финагину Г. И.

с  приказом озншсомяена:

М. в. Кондратьева

Г. И. Финагина



График проведения школьного этапа ВсОШ в общеобразовательной 
организации в 2022-2023 учебном году

Приложение 1

№
п/п

прелМО г дата класс Место проведения

1 физика 28.09.22 7-11 На платформе «Сириус. 
Курсы»

2 история 29.09.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

3 русский язык 04.10.22 4-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

4 Химия 05.10.22 7-11 На платформе 
«Сириус.Курсы»

5 физическая культура 06.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

6 Мировая художественная 
культ\ра (MXК)

07.10.22 9-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

7 экономика 10.10.22 9-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

8 обществознание 11.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

9 биология 12.10.22 5-11 На платформе «Сириус. 
Курсы»

10 литература 13.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

11 астрономия 14.10.22 5-11 На платформе «Сириус. 
Курсы»

12 право 17.10.22 9-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

13 основы безопасности 
жизнедеятельное 1 и 18.10.22

8-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

14
f

математика 19.10.22 4-11 На платформе 
«Сириус.Курсы»

15 экология 20.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

16 английсклй! язык 21.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

17 немецкий язык 21.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

18 технология 25.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение

19 информатика 26.10.22 5-11 На платформе «Сириус. 
Курсы»

20 география 27.10.22 5-11 Каждое общеобразовательное 
учреждение



Приложение 2

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Соиковском районе в 2022-2023 учебном году.

11ре,1седа гель оргкомитета:
Фпиа! ина Г. И. - заведующая РМК -  председатель оргкомитета

Члены оргкоми гега:
1. Колесникова И. А.,заместитель директора по УР МОУ «Сонковская СОШ»;

К\ ликова Е. С., заместитель по УР директора МОУ «СОШ №9»;
2. Кали I иней 11. Н., заместитель директора по УР МОУ « СОШ №9»;
.К 1 июва Г. 11., учитель русского языка и литературы МОУ « Беляницкая СОШ»;
4. Шилова Е. Б... и. о.директора МОУ « Вепрёвская ООШ»;
5. Курникова 11. Б., и.о. директора МОУ « Задорская ООШ»;
6. 11аскииа Е. Л., и.о.директора МОУ « Краснооктябрьская ООШ»;
7. Орлова Р. В., директор МОУ « Литвиновская ООШ»;



Приложение 3

Г рафик проверки олимпиадных работ по предметам школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников членами жюри в общеобразовательных 

учреждениях Сонковского района в 2022-2023 учебном году

Г № предмет Дата отправки проверенных олимпиадных
П;П . работ и результатов в методический кабинет 

РОО
1 физика 04.10.22

2 , иеюрня 05.10.22

' русский язык 07.10.22

4 Химия 10.10.22

5 физическая культура 11.10.22

6 VlupoBaa художественная 
кулыл ра (МХК)

12.10.22

7 экономика 12.10.22

8 ' обществознамие 14.10.22

9 биология 17.10.22

10 ! литеразл ра 17.10.22

1 1 асгроиомия 18.10.22

12 право 19.10.22

13 основы беюпасности 
жи'5нсдеятсльности

20.10.22

14 ’ математика 
______ 1

24.10.22

15 экология 24.10.22

16 английский язык 25.10.22

17 немецкий язык 25.10.22

18 : технология 27.10.22

19 информатика 31.10.22

20 гео1ра(1)ия 31.10.22



ученика(цы)_ класса, МОУ
ФИО ребенка

во Всероссийской

олимпиаде школьников по

(перечислить предметы).
С Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 ознакомлена

_» сентября 2022г.

Подпись



Приложение 5

/
Протокол проверки работ участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023учебпом году

МОУ

по (предмет)

Дата заполнения протокола
№ Шифр Фамилия, Класс Количество % Итоговый Рейтинг
п/п имя. баллов выполнения балл

отчество заданий от
максимально
возможного
балла

ФИО Подпись

Члены Жюри
ФИО________
ФИО

Подпись_
Подпись



Приложение 6 
к приказу РОО 

от 14.09.2021 №40

/ Список участников школьного этапа всероссийской олимпиады ш кольников
в 2022-2023 учебном году

Предмет_____________________________________________________________

МОУ

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество уч-ся

Класс МОУ Учитель



Приложение 7

/

/ Опись
материалов школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьниковв в Совковском районе 
в 2022 -2023 учебном году

Наименование МОУ

№ Предмет Количество
работ

Количество дисков
(для информатики и иностранных языков)

Материалы сдал_

Материалы принял_

« » _2022 год


